PAGE
12

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​ 17.08.2022  № 45
Об утверждении муниципальной  программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального  образования Печенковское  сельское поселение» на 2022 – 2026 годы
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 N114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 N35-ФЗ "О противодействии терроризму», Указом Президента Российской    Федерации от    15.06.2006    №116    «О мерах по    противодействию

терроризму», Уставом муниципального образования Печенковское сельское поселение (новая редакция),  Администрация Печенковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Отменить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального  образования Печенковское  сельское поселение  на 2020–2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Печенковского сельского поселения от 15.10.2019 №55.
       2. Утвердить муниципальную  программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального  образования Печенковское  сельское поселение» на 2022–2026 годы согласно приложению.
        3. Настоящее  постановление вступает  в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Печенковское сельское поселение, распространяется на правоотношения возникшие  с 01.01.2022 года .

        4. Разместить настоящее  постановление  на официальном сайте муниципального образования Печенковское сельское поселение  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в  местах предназначенных для обнародования нормативных правовых актов.
       5. Контроль за исполнением настоящее постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Печенковское сельское поселение                                                               Р.Н. Свисто
 Утверждено
 постановлением Администрации Печенковского сельского поселения
от 17.08.2022 №45
Муниципальная программа
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Печенковское  сельское поселение» на 2022 – 2026 годы
ПАСПОРТ
муниципальной  программы
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального  образования Печенковское  сельское поселение» на 2022 – 2026 годы

	Наименование  программы

	«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального  образования Печенковское  сельское поселение» на 2022–2026 годы

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Печенковского сельского поселения

	Основные  разработчики Программы
	Администрация Печенковского сельского поселения

	Наименование комплексов процессных мероприятий муниципальной программы
	Противодействие терроризму и экстремизму, а также минимизация их проявлений

	Цели  Программы

	- противодействие терроризму и экстремизму;

- обеспечение безопасности граждан проживающих на территории муниципального образования Печенковское сельское поселение.

	Задачи Программы

	- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма;

- исключение фактов незаконного использования иностранной рабочей силы;

- профилактика религиозного, межнационального экстремизма в границах муниципального образования  Печенковское   сельское поселение;

- профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде, информирование населения  Печенковского сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- участие в воспитательной работе среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

- недопущение наличия нацистской атрибутики или символики, иных элементов атрибутики или символики экстремистской направленности на объектах муниципальной инфраструктуры

	Важнейшие показатели эффективности Программы
	- взаимодействие с правоохранительными органами по     вопросам     профилактики     противодействия терроризму и экстремизму;
- количество материалов антитеррористической и антиэкстремистской направленности, опубликованных в  печатном средстве массовой информации муниципального образования Печенковское сельское поселение «Вести Печенковского сельского поселения» и обнародованных в местах предназначенных для обнародования нормативных правовых актов;
- количество общепрофилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму проведённых с участием представителя Администрация Печенковского сельского поселения.

	Сроки реализации Программы
	2022-2026 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы составляет  5,0тыс. рублей, в том числе:

 - средства бюджета муниципального образования Печенковское  сельское поселение в сумме 5,0тыс. рублей;
в 2022 году – 1,0тыс. рублей;

в 2023 году – 1,0тыс. рублей;

в 2024 году – 1,0тыс. рублей;

в 2025 году– 1,0тыс. рублей;

в 2026 году – 1,0тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации Программы

	- снижение        возможности        совершения экстремистских проявлений и террористических актов на территории  муниципального образования Печенковское сельское поселение;

- повышение   информированности   населения   о принимаемых  органами  местного  самоуправления мерах    по    сохранению    социально-политической стабильности, недопущению проявлений экстремизма и терроризма.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы
В современных условиях терроризм является одной из основных угроз национальной безопасности Российской Федерации. Он, как одно из тягчайших проявлений преступности, представляет реальную угрозу общественной безопасности, подрывает авторитет органов местного самоуправления и оказывает негативное влияние на все сферы общественной жизни. Проявления терроризма вызывают социальную напряжённость, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.
В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации задача предотвращения террористических проявлений рассматривается в качестве приоритетной. По сведениям Национального антитеррористического комитета, уровень террористической опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется угроза совершения террористических актов на всей территории Российской Федерации, масштабы последствий террористических актов значительны. Террористы стремятся расширить географию своей деятельности.
Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры и спорта характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно- террористическом отношении.

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального  образования Печенковское  сельское поселение» на 2022 – 2026 годы (далее – муниципальная программа), является важным направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и обеспечению безопасности граждан.

Мероприятия муниципальной программы направлены на повышение уровня антитеррористической защищенности объектов, уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий, формирование у населения внутренней потребности в толерантном отношении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, улучшение информационно-пропагандистского обеспечения деятельности по профилактике терроризма и экстремизма.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Приоритеты и цели государственной политики в области противодействия терроризму и экстремизму определены в соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 N114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 N35-ФЗ "О противодействии терроризму».
Целями муниципальной программы являются:

- противодействие терроризму и экстремизму;

- обеспечение безопасности граждан проживающих на территории муниципального образования Печенковское сельское поселение.
Целевыми показателями муниципальной программы являются:

Показатель 1 «Взаимодействие с правоохранительными органами по     вопросам     профилактики     противодействия терроризму и экстремизму»;

Показатель 2 – «Количество материалов антитеррористической и антиэкстремистской направленности, опубликованных в  печатном средстве массовой информации муниципального образования Печенковское сельское поселение «Вести Печенковского сельского поселения» и обнародованных в местах предназначенных для обнародования нормативных правовых актов»;
Показатель 3 – «Количество общепрофилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму проведённых с участием представителя Администрации  Печенковского сельского поселения».

Сведения о целевых показателях  реализации муниципальной программы отражены в приложении  1 к муниципальной программе.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

- снижение возможности совершения террористических актов и экстремистских проявлений на территории муниципального образования Печенковское сельское поселение
- повышение информированности населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах по сохранению социально-политической стабильности, недопущению проявлений экстремизма и терроризма, укреплению межнационального, межэтнического и межконфессионального согласия.
Реализация комплекса процессных  мероприятий сопряжена со следующими рисками:
1. Изменение федерального и регионального законодательства.

Способ минимизации: регулярное проведение мониторинга нормативных правовых актов и своевременная корректировка Программы;

2. Потеря актуальности мероприятий Программы

Способ минимизации: регулярное проведение мониторинга и корректировка Программы.

Сроки реализации муниципальной программы - 2022 - 2026 годы.

3. Обобщенная характеристика комплексов процессных  мероприятий муниципальной  программы.
Комплекс процессных мероприятий «Противодействие терроризму и экстремизму, а также минимизация их проявлений» по реализации программы предусматривает решение конкретных задач по созданию и обеспечению необходимых условий организации антитеррористической деятельности, противодействия возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепления доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления включает следующие основные направления:
1.
Информационно-пропагандистское сопровождение и методическое
обеспечение профилактики терроризма и экстремизма, в том числе:

- размещение информационных материалов на официальном сайте МО Печенковское сельское поселение и в местах предназначенных для обнародования нормативных правовых актов, освещение в печатном средстве массовой информации муниципального образования Печенковское сельское поселение «Вести Печенковского сельского поселения» мероприятий антитеррористической направленности;

- изготовление и распространение наглядно-агитационной продукции (памяток, листовок, стендов) о порядке и правилах поведения населения при угрозе возникновения террористических актов.

2.
Взаимодействие Администрации Печенковского сельского поселения, УФСБ, УМВД, УФСВНГ и ГУ МЧС по предупреждению террористических и
экстремистских проявлений, в том числе: обеспечение антитеррористической безопасности граждан в период подготовки и проведения выборных кампаний, праздничных, культурных, спортивных мероприятий с массовым участием граждан.

3. Профилактика терроризма и экстремизма в подростковой и молодежной среде, в том числе:

- участие в организации и проведение воспитательной и просветительской работы среди детей и молодежи, направленной на профилактику терроризма и экстремизма;

- участие в организации и проведении профилактической работы среди учащихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений с целью разъяснения ответственности за заведомо ложные сообщения об угрозе совершения террористических актов и распространение экстремистских материалов.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Печенковское сельское поселение. Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации муниципальной программы, составляет 5,0 тыс.рублей, в том числе по годам:

2022 год – 1,0тыс. рублей;

2023 год – 1,0тыс. рублей;

2024 год – 1,0тыс. рублей;

2025 год – 1,0тыс. рублей;

2026 год – 1,0тыс. рублей

Объем финансирования комплекса  процессных мероприятий муниципальной программы  указан в приложении  2  к муниципальной программе и может быть скорректирован в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, региональных  программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Российской Федерации, Смоленской области, муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации

муниципальной программы

Разработка муниципальной программы и выполнение программных мероприятий муниципальной программы осуществляются на основании следующих правовых актов:

Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

-
Указа Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму»;

постановления Администрации  Печенковского сельского поселения  от 29.12.2021 №60 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории муниципального образования  Печенковское сельское поселение».
6. Применение мер  муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Применение мер государственного и муниципального регулирования (налоговых льгот, тарифного и ценового регулирования и иных инструментов) в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.

Приложение 1

к муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального  образования Печенковское сельское поселение» на 2022–2026 годы
Целевые показатели реализации муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального  образования Печенковское  сельское
поселение» на 2022–2026 годы
	№ п/п
	Наименование  показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году
	Планируемые значения показателей

	2021 год
	2022             год
	2023 год
	2024год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам профилактики противодействия терроризму и экстремизму
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.
	Количество материалов антитеррористической и анти​экстремистской направленности, опубликованных в  печатном средстве массовой информации муниципального образования Печенковское сельское поселение «Вести Печенковского сельского поселения» и обнародованных в местах предназначенных для обнародования нормативных правовых актов
	ед.
	3
	3
	3
	3
	4
	4

	3
	Количество общепрофилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму проведённых с участием представителя Администрации Печенковского сельского поселения
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	4

Приложение 2
к муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Печенковское сельское поселение» на 2022–2026 годы
 Финансовое обеспечение комплексов процессных мероприятий муниципальной  программы
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального  образования Печенковское  сельское
поселение» на 2022–2026 годы
	№ п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Сроки реализации
	Объем финансирования     ( тыс.рублей)

	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025год
	2026год

	Комплекс процессных мероприятий «Противодействие терроризму и экстремизму, а также минимизация их проявлений»

	1.
	 Изготовление и распространение наглядно-агитационной продукции (памяток, листовок, стендов) о порядке и правилах поведения населения при угрозе возникновения террористических актов.
	местный бюджет
	Администрация Печенковского сельского поселения
	2022-2026гг
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.
	 Размещение информационных материалов на официальном сайте МО Печенковское сельское поселение и в местах предназначенных для обнародования нормативных правовых актов, освещение в печатном средстве массовой информации муниципального образования Печенковское сельское поселение «Вести Печенковского сельского поселения» мероприятий антитеррористической направленности.

	местный бюджет
	Администрация Печенковского сельского поселения
	2022-2026гг
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Взаимодействие Администрации Печенковского сельского поселения, УФСБ, УМВД, УФСВНГ и ГУ МЧС по предупреждению террористических и
экстремистских проявлений, в том числе: обеспечение антитеррористической безопасности граждан в период подготовки и проведения выборных кампаний, праздничных, культурных, спортивных мероприятий с массовым участием граждан.
	местный бюджет
	Администрация Печенковского сельского поселения
	2022-2026гг
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Участие в организации и проведение воспитательной и просветительской работы среди детей и молодежи, направленной на профилактику терроризма и экстремизма

	местный бюджет
	Администрация Печенковского сельского поселения
	2022-2026гг
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.
	Участие в организации и проведении профилактической работы среди учащихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений с целью разъяснения ответственности за заведомо ложные сообщения об угрозе совершения террористических актов и распространение экстремистских материалов.

	местный бюджет
	Администрация Печенковского сельского поселения
	2022-2026гг
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0